metinlerdir. Bu hutbelerde yer alan veciz, ahlaki, teşbihli ve öğretici ifadeler, mesel tanımıyla büyük ölçüde

örtüşmektedir.

Araştırma kapsamında Câhiliye dönemine ait hutbeler sistematik şekilde incelenmiş; bu inceleme sürecinde

başta Mufaddal ed-Dabbî (öl. 178/794) Emsâlü’l-ʿArab, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (öl. 224/838) Kitâbü’l-

Emsâl, Câhiz (öl. 255/869) el-Beyân ve’t-Tebyîn, Mufaddal b. Seleme (öl. 290/903’ten sonra) el-Fâhir fî’l-Emsâl,

İbn ʿAbdirabbih (öl. 328/940) el-ʿİkdü’l-Ferîd, Ebû Hilâl el-Askerî (öl. 400/1009’dan sonra) Cemheretü’l-Emsâl,

Meydânî (öl. 518/1124) Mecmaʿu’l-Emsâl, Zemahşerî (öl. 538/1144) el-Müstaksâ fî Emsâli’l-ʿArab, Nüveyrî (öl.

733/1333) Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb, Kalkaşendî (öl. 821/1418) Subhu’l-Aʿşâ fî Sınâʿati’l-İnşâʾ ve Ahmed

Zekî Safvet Cemheretü Hutabi’l-ʿArab fî ʿUsûri’l-ʿArabiyyeti’z-Zâhire adlı temel kaynak eserler esas alınmıştır.

Öncelikle bu metinlerde yer alan mesel niteliğindeki ifadeler tespit edilmiştir. Ardından bu ifadeler,

1 Ebû Ubeyd el-Kâsım İbn Sellâm, Kitâbü’l-Emsâl, thk.

578) yapılan“ أ

benzetmeden doğmuştur ve aşırı cömert insanlar için kullanılmaktadır. Eşi Mâviye’nin anlattığına göre halkı

7 Meydânî, Mecmaʿu’l-emsâl, 2/359.
8 Yaʻkub, Mevsûʻatu’l-emsâli’l-ʿArabiyye, 1/42; Ebû Ali, el-Emsâlü’l-Arabiyye ve’l-Asrü’l-Câhilî, 44.
9 Kays b. Züheyr el-Absî (öl. 10/631) Abs kabilesinin lideri, usta bir süvari ve şairdir. Görüşlerinin sağlamlığı nedeniyle أ ْي Doğru) ق ْيْ سْالرْ

ve isabetli görüş sahibi Kays) lakabıyla anılırdı ve kurnazlığıyla meşhurdu. Kendisi, atı Dâhis ve Zübyân kabilesi lideri Huzeyfe b. Bedr

yarısı) iki ayrı mesel hâline gelmesi, yalnızca acüz kısmının meselleşmesi, bir beyitte üç veya daha fazla

meselin yer alması ya da beytin taşıdığı anlamdan yeni bir meselin türetilmesi gibi farklı durumlar

bulunmaktadır.19 Bu anlamda aşağıdaki Ebü’l-Esved ed-Düelî’ye (öl. 69/688) ait beyit, şiirden doğan mesellere

örnek olarak gösterilebilir:

ُ
ه
َ
ل
ْ
َ مِث ي ِ

ت
ْ
أ
َ
ق وَت

ُ
ل
ُ
عَنْ خ

َ
ه
ْ
ن
َ
ت
َ
لَ

عَظِيمُ 20
َ
ت
ْ
عَل
َ
ا ف
َ
إِذ

َ
يْك

َ
عَار عَل

Aynı şeyi yapıyorken bir davranışı yasaklama!

Eğer böyle yaparsan bu ne büyük bir ayıptır.

1.6.

İkincisi, “mülk” anlamındadır ve “Allah sana

egemenlik versin” manasını taşır. Üçüncüsü ise “beka” anlamıyla “Allah seni uzun ömürle yaşatsın”

demektir. َب
َّ
يّ

َ
اك kısmı ise dil âlimlerince farklı şekillerde yorumlanmıştır. el-Asmaʿî’ye (öl. 216/831) göre bu

kelime
َ
ك
َ
حَك

ْ
ض
َ
ك yani “Allah seni güldürsün” anlamındadır. Halef el-Ahmer’e (öl. 180/796) göre أ

َ
أ kökünden بَوَّ

türeyerek “Allah sana yer versin” manasına gelirken Ebû Abdullah İbnü’l-Aʿrâbî (öl. 231/846) ise onu “sana

yöneldi, seni kastetti” anlamında açıklamıştır. Son olarak Ebû Mâlik (öl. ?) de “yaklaştırmak, ikram etmek”

anlamına geldiğini söylemiştir. Dolayısıyla bu ifadenin nezaket ifadesi olmasının yanı sıra Arap dil ve

kültürünün dua, hoş karşılama ve iyi dilek içeren çok yönlü bir ifadesi olarak da halk arasında mesel

bağlamından anlaşıldığı üzere hayatta her şeyin çabanın karşılığına göre yürümediğini, bazen kişinin emek

verdiği şeyden başkasının faydalandığını ifade etmek için söylenmiştir. Bu ifade zamanla halk arasında

yaygınlaşmış ve mesel hâline gelmiştir.

Meydânî, eserinde bu sözü İbnü’l-Kelbî’den (öl. 204/819) aktarmış ve meselin ilk kez Âmir b. Zarib el-Advânî

tarafından söylendiğini belirtmiştir. Ardından da meselin yer aldığı uzun hutbeyi nakletmiştir.28

Netice olarak bu meselin doğduğu yerin bir hutbe olup ilk kez Câhiliye dönemi hatiplerinden Âmir b. Zarib

el-Advânî tarafından söylendiği ifade edilebilir.

ʿAmr gibi şahıslara isnat edilmiştir.47 Ne var ki kronolojik ve

biyografik veriler birlikte değerlendirildiğinde meselin ilk söyleyeninin Eksem b. Sayfî olması ihtimali daha

güçlüdür. Nitekim Sahr b. ʿAmr Câhiliye döneminin sonlarına doğru yaşamış, İslâm’ın doğuşundan hemen

önce vefat etmiştir. Ünlü şair el-Hansâ’nın (öl. 24/645) kardeşi olan Sahr, şecaat ve cömertliğiyle meşhur

olmakla birlikte daha çok savaşçı kimliği ve şiirleriyle ön plana çıkmakta olup hikmetli söz ve hutbe

geleneğiyle doğrudan ilişkilendirilmemektedir.48 ʿAlkame b. el-Münzir’in ise Lahmîler’in ileri gelenlerinden

olduğu ve VI. yüzyılın ikinci yarısında Nuʿmân b.

eden kaynak olması hem de bağlamı bilinen tek versiyon olması bakımından bu meselin bir hutbe metninde

doğduğu ve ilk söyleyeninin Eksem b. Sayfî olduğu sonucuna ulaşmak mümkündür.

2.10. ٌ ْ ي
َ
ع

ٌْ يْْ
َ
سٌ وَع

ْ
ي
َ
سٌ وَت

ْ
ي
َ
وَت “Bir merkep ve bir teke, bir teke ve bir keçi”

Bu mesel, ʿÂmir b. Tufeyl (öl. 11/632) ile ʿAlkame b. ʿAllâse arasında geçen ve topluluk önünde yapılan

münâfere55 sırasında sarf edilmiştir. Aralarındaki soy, cömertlik ve kahramanlık rekabeti büyüyünce ʿÂmir,

rakibini küçümsemek amacıyla bu ifadeyi kullanmıştır. Bu ifadeyle ikisi arasında anlamlı bir fark olmadığını,

Hitabeti, hikmetli sözleri ve kabileler arası hakemliğiyle tanınmıştır. Rivayetler onun

hicretten önce 612 (veya bazı kaynaklara göre 630) yılında vefat ettiğini belirtmektedir.68 Buna karşılık meselin

diğer isnadı olan Ümmü’r-Rebîʿ, 7. yüzyılda yaşamış ve meşhur komutan Rebîʿ b. Ziyâd’ın (öl. 53/673)

annesidir. Rebîʿ b. Ziyâd, Hz. Ömer devrinden itibaren Menâzir, Sicistan, Horasan, Belh ve Kuhistan’ın

fethinde komutanlık yapmış ve 53/673 yılında vefat etmiştir.69 Bu kronolojiye göre Ümmü’r-Rebîʿ, Eksem’den

yaklaşık bir nesil sonraki bir dönemde yaşamıştır. Dolayısıyla meselin Eksem’den Ümmü’r-Rebîʿ’e geçmiş

olması mümkündür fakat tersi kronolojik açıdan mümkün görünmemektedir. Ayrıca söz konusu mesel,